國立嘉義大學 113 學年度第 2 學期第 1 次

車輛管理委員會議會議紀錄
時間：114年 5 月 14 日(星期三)中午 12時 10分

地點：蘭潭校區行政中心 4樓第 4會議室

主席：朱健松主任委員

出席：詳如簽到表

壹、主席致詞                                          記錄：凃博榮

貳、宣讀上次會議決議事項執行情形

提案一

案由：擬修改「國立嘉義大學停車場地維護費收費標準」之「短期通行證」內容，提

請討論。

決議：照案通過。

    執行情形：本案業經 114年 2 月 18 日行政會議通過並以嘉大總字第 1149000685號函

公告周知。

    決定：洽悉。

提案二

案由：擬修改「國立嘉義大學停車場地維護費收費標準」之「公務通行證」及「訪客

臨時通行證」內容，提請討論。

決議：

一、修正通過。

二、「兼任老師」及「社團老師」合併為「兼任及社團老師」，並增列機車收費標準

「每台 100元」。

  三、「退休教職員工」收費標準增列機車收費標準「每台 100 元」。

  四、「訪客臨時通行證」說明欄增列「…校友須經校友中心確認後始得申請通行

證。」。

執行情形：本案業經 114 年 2月 18 日行政會議通過並以嘉大總字第 1149000685 號函

公告周知。

決定：洽悉。

臨時動議一（車輛管理委員會）

案由：有關車號 MJK-1300機車車主對於違規停車提出申訴一事，提請討論。

    決議：

一、 經出席委員不記名投票，贊成甲案「應罰」計 10票，贊成乙案「免罰」計 1

票，故維持原裁罰。

二、為減少日後爭議，改善意見如下：（一）上述違規地點加強「禁止停車」標示。

（二）學生經常違規地點加強宣導。（三）學生會舉辦大型活動時，可商請駐

警隊考量放寬停車區域。（四）學生申請汽、機車通行權限時，確認其暸解本

校停車相關規定。

    執行情形：依決議執行。

    決定：洽悉。

臨時動議二（張殷睿委員）

案由：建請增設民雄校區機車停車位，提請討論。

    決議：俟綠園一舍耐震補強工程完工後即可恢復宿舍後方原有停車位。

    執行情形：已恢復綠園一舍宿舍後方原有停車位。

    決定：洽悉。

參、工作報告

一、114 年 1 月 1 日起至 4 月 30 日止車輛場地維護費共計收入 249,114 元（不含借

支 600,000元），支出 533,579元。

二、114年 1 月 1日起至 4月 30 日止車輛停車申請含補發，共計汽車 560部、機車

772輛。

三、本校新民校區西側機車停車場棚頂因 0121地震受損，完成修復作業（如附件一）。

四、蘭潭校區（大門外側、一機外側）及民雄校區機車停車位及道路標示牌修改及

新設完成（如附件二）。
五、新民校區地下停車場車牌辨識系統增設完成。

六、114年 4 月 5日進行蘭潭校區室內汽車停車場清潔作業（如附件三）。

七、114 年 1 月 1日起至 4月 30 日止微型電動二輪車通行證申請計 6輛。

八、114 年 1 月 1日起至 4月 30 日止車輛違規告發計 18件。

肆、提案討論

    提案一

案由：114學年度教職員工生汽車通行證樣式，提請討論。

說明:

  一、113學年度汽車通行證使用期限自 113年 9月 1 日起至 114年 8月 31日止。

  二、配合本校 LOGO改為中英文並列，檢附 114學年度汽車通行證樣式（如附件四）。

決議：經表決以第 4款票數最多（8票），決議採用第 4款。

伍、臨時動議

臨時動議一（車輛管理委員會）

案由：有關共享電動滑板車於本校設置之可行性，提請討論。

說明:
一、 國內已有陽明交大等六所大學於校內設置電動滑板車供學生使用，優點為方

便且環保。

二、 本校目前已有 Ubike 及電動自行車作為綠能運具，且 Ubike 有嘉義市政府補

貼免費時段，使用率甚高；電動滑板車則需自付租金，且僅能於校內騎乘。

三、 本校除蘭潭校區外，其他校區範圍不大，且電動滑板車對校內道路路面要求

較高，現況尚有改善空間。

    決議：俟日後校內道路改善及現有綠能運具不敷使用時，再行評估。

臨時動議二（朱健松主任委員）

案由：有關本校至彰雲嘉大學校院聯盟各校入校汽車收費問題，提請討論。

說明:

一、 本校至彰雲嘉大學校院聯盟各校原先憑本校汽車通行證即可免費入校，惟近

期中正大學已取消免費規定，造成本校人員教學及洽公困擾。

二、 上述汽車入校及汽車通行證如何處理問題，敬請惠示卓見。

    決議：

一、 本校與彰雲嘉大學校院聯盟部分學校汽車通行收費問題，擬於該聯盟相關會

議召開時提出討論。

二、 上述會議召開前，本校人員憑汽車通行證至中正大學仍維持免費入校。

臨時動議三（王勝賢委員）

案由：有關本校室內停車場是否禁止電動車進入一事，提請討論。

說明：近期電動車自燃事件頻傳，本校室內停車場屬密閉空間，是否基於公共安全禁

止電動車進入，敬請惠示卓見。

    決議：俟電動車室內停車相關法令完備時，評估修改本校法規。

陸、散會（下午 1 時 10分）

附件一
新民校區西側機車停車場棚頂修復

更換前                                   更換後

附件二

蘭潭及民雄校區機車停車位及道路標示牌

蘭潭校區洽公車位（大門外側）       蘭潭校區洽公車位（一機外側）

民雄校區牌面更換（機車待轉區）  民雄校區牌面遷移（大門機車道）

附件三

蘭潭校區室內汽車停車場清潔作業

綜教大樓室內停車場           理工學院室內停車場

附件四